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Klíčová slova
(česká): Novovysočanská 14

Anotace
(česká):

Projekt Novovysočanská 14 se zaměřuje na revitalizaci vnitrobloku a parcely okolí domu,
postaveného ve stylu art deco, architektem Jaroslavem Benediktem roku 1926 v Praze. Dům
prošel zdařenou rekonstrukcí, jako jeden z mála domů v okolí, na jeho prostory vnitrobloku a
okolí obklopující dům se velké nároky na opravu bohužel nekladly. Návrh se snaží obytnému
domu navrátit respektující charakter a potenciál, který si stavba minulého století zaslouží.
Dochází ke hře kontrastů geometrických tvarů vycházejících z konceptu kompozice přirozeného
pohybu, cirkulující vody a výskytu vegetace. Projekt se snaží uchopit a využít i místní
konstrukce, následně je revitalizuje či interpretuje jejich koncept a funkci.

Anotace
(anglická):

The Novovysočanská 14 project focuses on the revitalization of the inner block and the
surrounding parcel of a house, built in the art deco style by architect Jaroslav Benedikt in 1926
in Prague. The house went through a successful reconstruction, as one of the few houses in
the area, unfortunately there were no major repairs to its courtyard and the surrounding area.
The design seeks to restore the residential house to the respectful character and potential that
the construction of the last century deserves. There is a play of contrasts of geometric shapes
based on the concept of the composition of natural movement, circulating water and the
occurrence of vegetation. The project tries to grasp and use local constructions, then
revitalizes them or interprets their concept and function.
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1. STUDIE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1. ANOTACE
RENOVACE VNITROBLOKU A VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ BYTOVÉHO DOMU NOVOVYSOČANKSÁ 14, PRAHA

Projekt Novovysočanská 14 se zaměřuje na revitalizaci vnitrobloku a parcely okolí domu, postaveného ve stylu art deco,
architektem Jaroslavem Benediktem roku 1926 v Praze. Dům prošel zdařenou renovací, jako jeden z mála domů v okolí,
na jeho prostory vnitrobloku a okolí obklopující dům se velké nároky na opravu bohužel nekladly. Návrh se snaží obytnému
domu navrátit respektující charakter a potenciál, který si stavba minulého století zaslouží. Dochází ke hře kontrastů geomet-
rických tvarů vycházejících z konceptu kompozice přirozeného pohybu, cirkulující vody a výskytu vegetace. Projekt se snaží
uchopit a využít i místní konstrukce, následně je revitalizuje či interpretuje jejich koncept a funkci.

RENOVATION OF COURTYARD AND PUBLIC SPACE OF THE APARTMENT BUILDING NOVOVYSOČANSKÁ 14, PRAGUE

The Novovysočanská 14 project focuses on the revitalization of the inner block and the surrounding parcel of a house, built in the art
deco style by architect Jaroslav Benedikt in 1926 in Prague. The house went through a successful reconstruction, as one of the few
houses in the area, unfortunately there were no major repairs to its courtyard and the surrounding area. The design seeks to restore
the residential house to the respectful character and potential that the construction of the last century deserves. There is a play
of contrasts of geometric shapes based on the concept of composition of natural movement, circulating water and the occurrence
of vegetation. The project tries to grasp and use local constructions, then revitalizes them or interprets their concept and function.
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1.2. ANALÝZY

1.2.1. HISTORIE
V místech řešeného území původně vedly pouze dvě hlavní cesty, které se zde křížily. Roku 1845 byla na tomto území
postavena železnice. Původně měl vlak stanici o 1,2km déle, směrem k Hloubětínu. Roku 1977 bylo však postaveno
nádraží v Libni a stanice byla zrušena. Roku 1901 byla oblast Libeň připojena s hlavnímu městu Praha.
Kolem roku 1910 docházelo k prvímu rozparcelování kolem křížení ulic Spojovací a Novovysočanská. Mezi první
vystavěné objekty patřila škola. V návaznosti se stavěly činžovní domy a mezi lety 1920-30 byl vystavěn bytový dům
řešeného Vnitrobloku a Veřejného prostranství této bakalářské práce.

Bytový dům byl vystavěn ve stylu art deco, architektem Jaroslavem Benediktem. Umělecký styl se promítá do interi-
érových i exteriérových prostor bytové budovy. Dům měl původně pouze tři patra, na počátku 21.století bylo v prosto-
rách podkroví vybudováno čtvrté patro.
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1.2.2. POLOHOPIS
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1.2.3. DEMOGRAFIE

PRODUKTIVNÍ
VĚK

DŮCHODOVÝ
VĚK

SOCIÁLNĚ
SLABŠÍ

STUDENTI

40%

30%

15% 15%

Bytový dům je tvořen 120ti bytovými jednotkami o výměře cca 35m2.
Vzhledem k poměrně malé výměře jednotlivých bytů, zde bydlí převážně lidé v důchodovém věku, studenti a
sociálně slabší.
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1.2.4. POVĚTRNOSTNÍ PODMÍNKY

S

S

13%

SV

SV

4%

JV

JV

8%

JZ

JZ

20%

V 12%

J

J

11%

Z

Z

21%

SZ

SZ

10%
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1.2.5. SWOT
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STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY
- soukromí
- bezpečí
- klid
- iniciativa renovace vnitrobloku obyvateli domu
předpoklad fungující komunity
- šetrně provedená rekonstrukce budovy
(jedna z mála v okolí)
- výhledy z pavlačí
další interakce s prostorem
- blízkost lesa Na Krejcárku

WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY
- zanedbaný zelený prostor okolí domu
- parkoviště přímo za domem
rušivý pohled z oken
- špatné hospodaření s dešťovou vodou
odtok do kanalizace
- rušná frekventovaná silnice
Novovysočanská
- neutěšený veřejný prostor
vybízí k vandalismu

OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI
- proměna v oblíbené místo setkávání i k relaxaci
- posílení sousedských vztahů obyvatel domu
- alternativa zahradkářským koloniím
možnost zahradničení přímo ve vnitrobloku
- efektivní využití dešťové vody
- vytvoření pozitivního příkladu
inspirace pro podobné lokality Prahy

THREATS / HROZBY
- obyvatelé blízké ubytovny a večerní návštěvníci hospody
hluk a vandalismus
- zeleň v okolí domu nebude dostatečně udržována
- obyvatelé domu se neshodnou na podobě vnitrobloku

1.2.6. FOTODOKUMENTACE
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1.3. ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
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POHYB
hlavní body komunikace

z bodu A do bodu B
kompozice přirozeného pohybu

rychlost - přímka
klid - jemná křivka

VODA
dešťová voda + hlavní vodní prvek

využití + kce = funkce
práce s dešťovou kanalizací - vsakování, závlaha

klid - klidná hladina
pohyb - tok - cirkulace

ZELEŇ
zachovat původní + nová výsadba

revitalizace trávníků
intimita

artmosféra
práce se světlem
forma prostoru
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Negativní vlivy

- autobusová zastávka před čelní fasádou
- obchod s potravinami přímo v domě
- výhled na parkoviště
- obyvatelé ubytovny
- místní hospoda
- frekventovaná cesta Novovysočanská

Autobusová zastávka

- přesunutí jednoho z rušivých elemntů
- možnost získání reprezentativnějšího
výrazu čelní fasády
- návrh kce zastávky
- vznik hlavního komunikačního koridoru

Charakter okolí

- odlehčení čelní fasády
- hlavní komunikační koridor
zastávka - obchod - parkoviště
- hranice - polosoukromý prostor

Funkce charakteru

- vztahuje se na okolí domu a jeho přida-
né funkci

Pohyb

- hlavní koridory
- oficiální - zpevněné
i neoficiální - vyšlapané pěší cesty

Hranice

- ohraničení jihovýchodní části okolí
- odrážení negativních vlivů
- pocit bezpečí a distance
- nebrání potenciálním výhledům
- polosoukromý/poloveřejný prostor
- menší tendence vandalismu

obchod

místní hospoda

autobusová zastávka autobusová zastávka

parkoviště

ubytovna

neoficiálníneoficiální

renovace schodiště

oplocení

Novovysočanská

reprezentativní

komunikační

polosoukromý

polosoukromý

veřejný
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Cesty

- kompozice přirozeného pohybu

- povrchy jsou tvořeny drenážním beto-
nem umožňujícím vysoké vsakování do
podloží

Cesty

- kompozice reagující na hlavní pohyb

- povrchy jsou taktéž tvořeny drenážním
betonem umožňujícím vysoké vsakování
do podloží

- vedlejší cesta tvořena betonovými kru-
hovými tvárnicemi

Voda


[…]


Nově vysázené stromy
PA - Platanus acerifolia / platan javorolistý 2ks
PC - Pyrus calleryana Chanticleer / hrušeň calleryova 3ks

Stávající stromy po přesunutí
PSa - Prunus serrulata "Amagonawa" / višen pilovitá 1ks
PS - Prunus serrulata / sakura ozdobná 2ks
(přesunuto z prostor Vnitrobloku)

Stávající keře po přesunutí
1 - Spiraea vanhouttei / tavolník van Houtteův 4ks
2 - Philadelphus coronairus / pustoryl Věncový 2ks

Trvalkový záhon 296 m2 - osazovací plán viz výkres D.8.6.

Nově vysázené keře
PP - Prunus padus vícekmen 2ks

zástavba

hranice řešeného území v rámci BP
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Technologie výsadby stromů - zpevněný povrch
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svrchní organický zahradní substrát

DETAIL VýSADBOVÉ JÁMY A KOTVENÍ STROMU
S MřÍŽÍ DO ZPEVNĚNÉ PLOCHY
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Architektonicko-stavební řešení - SO8. Vegetační úpravy

Osazovací plán nové výsadby stromů a keřů - nezpevněný povrch
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DETAIL VýSADBOVÉ JÁMY A KOTVENÍ STROMU
DO TRÁVNÍKU
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Konzultanti : Ing. Romana Michálková, Ph.D.
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kořenový bal 500mm

Cornus kousa vícekmen

dřevěný kůl 50mm

1000

1300

30
0

25
0

18
00

ornice 150mm

krajinný trávník

zhutněná zemní pláň

DETAIL VýSADBOVÉ JÁMY A KOTVENÍ KEřE
DO TRÁVNÍKU

výkop

násyp

P4

T1

T2

52500
375007500 7500

46100

440440 32453170

25
00

45220
P5

T2

opěrná stěna v.2m

odvodňovací žlab

opěrná zídka v.1m

P4 P1

jižní fasáda obytného domu

Alcea rosea "Spotlight Polastar" / topolovka růžová / 14ks

Verbara hestala "White Spires" / verbera šípovitá / 20ks

Campanula percisifolia Alba / zvonek broskvolistý / 84ks

Campanula percisifolia Coreulata / zvonek broskvolistý / 10ks

Delfinium Pacific "Blue Bird" / ostrožka / 10ks

Aster dumosus Blue / hvězdice keříčkovitá / 143ks

Lecojum vernum / bleduje jarní / 152ks

Mellisa officinalis / meduňka lékařská / 42ks

Campanula cochleariifolia "Bavaria White" / zvonek lžičkolistý / 89ks

Helleborus niger "Happy Day" / čemeřice černá / 17ks

Muscari armniaca / modřenec arménský / 64ks

Viola odorata / violka vonná / 20ks

2500

25
00

250

25
0

Organizace:
FA ČVUT

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:150

Vedoucí ateliéru:

Vypracovala: Datum:

Podpis:

Část:

Měřítko: Číslo přílohy:Formát: 3 x A4

Kristina Králová

Ing. Radmila Fingerová

Ateliér 603 FA ČVUT

Vnitroblok a Veřejné prostranství bytového domu Novovysočanksá 14

Novovysočanská 502/14, Vysočany, 190 00 Praha 9

Architektonicko-stavební řešení SO8. Vegetační úpravy

Osazovací plán trvalkového záhonu "elipsa"

LS 2020/2021Poznámky:

D.8.5.

Konzultanti : Ing. Radmila Fingerová
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Architektonicko-stavební řešení SO8. Vegetační úpravy

Osazovací plán trvalkového záhonu "elipsa"

LS 2020/2021Poznámky:

D.8.5.

Konzultanti : Ing. Radmila Fingerová
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stávající silnice

Ing. Radmila Fingerová

Ateliér 603 FA ČVUT

Vnitroblok a Veřejné prostranství bytového domu Novovysočanksá 14

Novovysočanská 502/14, Vysočany, 190 00 Praha 9

Architektonicko-stavební řešení SO8. Vegetační úpravy

Osazovací plán trvalkového záhonu "květináč"

LS 2020/2021Poznámky:

D.8.6.

Konzultanti : Ing. Radmila Fingerová
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SO9. MOBILIÁŘ
Do prostor veřejného prostranství budou osazeny dvě nemobilní betonové lavice obloukového tvaru. Každá má svou strate-
gickou pozici - u MHD autobusové zastávky a v jihovýchodním rohu řešeného území pod nově vysazeným Platanus acerifolia.

Lavicové dílce budou vyrobeny mimo staveniště. Na místo stavby se po výrobě pouze dovezou a osadí na předem určené
místo. viz výkres D.9.1. Situace osazení prvků mobiliáře.
Jedná se o prefabrikovaný monolit vylitý do bednění s výztuží.

lavice M1
Oblouková lavice vnějšího průměru 6,5m. Svým tvarem odpovídá 1/4 kruhu. Šířka sedáku 400mm se sklonem pro lepší od-
vod srážkové vody. Lavice má vlastní betonový základ položený na štěrkové lože.
viz. detail skladby výkres D.9.2. Konstrukce prvků mobiliáře a výkres D.9.1. Situace umístění prvků mobiliáře

materiál : betonové prefabrikované dílce délky 1,5m
počet dílců : 6ks

lavice M2
oblouková lavice vnějšího průměru 5,5m. Kolmá délka lavice je 7,75m. Šířka sedáku 400mm se sklonem pro lepší odvod
srážkové vody. Lavice má vlastní betonový základ položený na štěrkové lože.
viz. detail skladby výkres D.9.2. Konstrukce prvků mobiliáře a výkres D.9.1. Situace umístění prvků mobiliáře

materiál : betonové prefabrikované dílce délky 1m
počet dílců : 5ks

odpadkové koše
celkem 7ks
atypizovaný betonový prvek válcového tvaru
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