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Předmětem bakalářské práce byla revitalizace vnitrobloku a veřejného prostranství v okolí
bytového domu Novovysočanská 14, Praha 9.

Kristina ve své bakalářské práci rozpracovala svoji velmi kvalitní studii v požadovaném obsahu a rozsahu.
Ve svém konceptu, který navazuje na důkladné analýzy a průzkum místa, a který působí velice
kultivovaným dojmem, se jí podařilo geometrické tvarosloví promítnout do vnitrobloku i okolních
veřejných prostranství a to tak, že není samoúčelné, ale je přínosem pro stávající prostředí a to
způsobem, který proměňuje stávající neutěšenou situaci na úroveň adekvátní hlavnímu městu a
současné době.

Práce je přehledná, velmi rozsáhlá, celkové výkresy srozumitelné, detaily pečlivé.

Velkou pozornost věnuje zadržování a využívání dešťové vody a aktivně ji využívá ve svém návrhu.
Geometrické tvary vychází z konceptu přirozeného pohybu vody a zároveň respektují stávající vegetaci i
konstrukce, které revitalizují a začleňují je do návrhu. Podrobně řeší vsakovací tunely, odvodňovací žlaby,
vodní mísu, nadzemní vodní prvek.

Oproti studii dochází k několika úpravám jako je délka odvodňovacích žlabů, velikost nadzemní vodní
nádrže, posunutí autobusové zastávky. Všechny změny jsou však nepodstatné a přispívají ke kvalitě
návrhu.

Technické prvky včetně autobusové zastávky byly konzultovány s odbornými konzultanty. Návrh
vegetačních úprav respektuje stanovištní podmínky.

V práci se vyskytují drobné nepřesnosti v textové části.

Práci Kristiny Králové doporučuji k obhajobě a navrhuji jí hodnocení „B - velmi dobře“.
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